
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

Data de Assinatura: 25/01/2021
Vigência: 07/02/2021 a 24/03/2021.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 34.618.462/0001-99 - AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA.
Endereço: Rua Ferreira Pena, nº 367, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-140, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 623035

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 24 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial nº 34.416;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/63471;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUZA, 
matrícula n° 23310/1, para atuar como Fiscal Titular, e a servidora MARIA 
HELENA OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 23949/1, para atuar como Fiscal 
Suplente no Contrato Administrativo nº 01/2021 – SEDAP, celebrado com a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS- EBCT, CNPJ/MF sob 
o nº. 34.028.316/0018-51.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, em 
exercício.

Protocolo: 623054

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2021-SEDAP
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos por meio de Pacote de 
serviços dos Correios.
Valor Global: R$ 23.245,00(vinte e três mil, duzentos e quarenta e cinco 
reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8338/1297; Natureza da Despe-
sa 339039; Fonte 0101.
Data Assinatura: 26/01/2021
Vigência: 26/01/2021 a 25/01/2021
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas, n° 498, Campina, CEP: 66017-900 
– Belém/PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 622932

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº012/2021 DE  28/01/ 2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.RESOLVE: DESIGNAR O/A 
SERVIDOR(A) : Ana Martha Castelo Branco da Silva OCUPANTE O CARGO/
FUNÇÃO: Engª de Pesca MATRICULA: 57230146/2 DESTINO: Altamira / 
Senador José Porfi rio. OBJETIVO: Visita técnica para traçar metas para 
o desenvolvimento de expansão de produção PERÍODO: 05/02/2021 
à 05/02/2021.ORDENADOR DE DESPESATimara Miranda Diretora 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 622753

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 001/2017-SEDAP
Termo aditivo: 5º
Data de assinatura: 28/01/2021
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 01 de fevereiro de 
2021 até 31 de dezembro de 2021.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração 
Regional do Pará - SENAR.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 622872
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 012/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
OBJETO DE CESSÃO: 15 (QUINZE) BARRACAS EM LONA, ESTRUTURA EM 
TUBO GALVANIZADO, DESMONTÁVEL.
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2021
VIGÊNCIA: 27/01/2021 A 31/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 622983

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/286618 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS  

COMUNIDADE 
AXINDEUA  117h 65a45c SÃO JOÃO DE 

PIRABAS 37

Belém (PA), 28/01/2021
Flávio Ricardo Azevedo - Respondendo pela Presidencia
Portaria 013/2019

Protocolo: 623023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2021 DE 25/01/2021
Objetivo:Participar de Reuniões Institucionais
Periodo:24 a 26.01.2021(2,5)Diárias
Servidor:
5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
5717-5032/20-Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo-Assessor Chefe
5719-1750/1-Mariceli Nascimento Moura Flexa-Diret.DEAF
Ordenador :Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo

RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA-PORTARIA Nº013/2019
Protocolo: 623073

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, Autarquia Estadual criada 
pela Lei nº. 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, 
s/nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária para-
ense, NOTIFICA, através do presente EDITAL, os benefi ciários de Títulos 
Defi nitivos de Doação abaixo elencados e/ou sucessores, da pretensão do 
Estado em cancelar administrativamente os ditos Títulos, pela não ocupa-
ção efetiva dos imóveis e ausência comprovada dos respectivos registros 
imobiliários, por parte dos seus benefi ciários:

TÍTULO Nº BENEFICIÁRIO LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO
10 José Simões TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
09 José Severino da Silva TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
08 José Alves de Queiroz Lima TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
472 Antonio Brilhante de Mendonça TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
101 Abel Alves de Queiroz Lima TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
04 João Eufrásio D’ Albuquerque TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
03 Fhilomena da Silva e Sousa TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
20 Maria Newton Soares ESTRADA CENTRAL Castanhal/PA

0894 Antonio Rodrigues e Rodrigues TRAVESSA DO 14, KM 89 Castanhal/PA

0261 Edgar de Azevedo Lima ANTIGA ESTRADA DE BRAGANÇA São Francisco 
do Pará

02864 Antonio Martins da Fonseca ESTRADA DE FERRO DE BRAGANÇA Castanhal/PA
01 Manoel Severino da Silva TRAV. KM 91 - NORTE Castanhal/PA
236 Eduardo Linhares Lisboa ESTRADA DE FERRO DE BRAGANÇA Castanhal/PA


